C
同意公开

湖 南 省 公 安 厅

湘公提案复字〔2023〕2号
对省十三届政协一次会议第0787号提案
的答复

王军委员：
[bookmark: _GoBack]您提出的第0787号提案暨《关于在全省范围内放开摩托行驶的建议》（以下简称“《建议》”）收悉，经研究，并综合长沙市人民政府、省市场监督管理局、省交通运输厅、湖南银保监局意见，现答复如下：
一、“禁限摩”现状及原因
    《建议》指出的我省部分城市（如长沙、衡阳、郴州、邵阳、怀化等）禁限摩托车在中心城区道路通行的问题确实存在，在全国范围内也是如此。究其原因，首先是治理城市交通拥堵的需要。近20年来，我国城市机动化进程太过迅猛，机动车保有量呈井喷式增长，城区交通要素迅速、高度聚集，交通供需矛盾不断加剧。根据交通工程学关于车种的交通当量换算关系，一辆摩托车与一辆小汽车、一辆公共汽车在行驶过程中所占用的道路面积比例为0.33：1：2，而三者可载人数分别为2人、5人、80人，意味着在城市中每增加1万辆摩托车，要比相同载客量对应增加的小汽车、公交车多占用17万平方米左右的城市道路和停车用地。由此可见，摩托车是较为低效的交通工具，在现有城区道路基础设施本身不足的条件下，不宜任其无序发展。其次是预防和减少交通事故的需要。摩托车行驶速度快、习惯穿插骑行，对其他车辆干扰大，而且摩托车自身安全稳定性差、瞬间冲击力强，容易发生交通事故，俗称“肉包铁”。近三年，全省累计发生一般程序摩托车交通事故25442起、死亡5858人（约占交通事故死亡总数四成）、受伤31274人，给人民群众生命财产造成巨大损失。特别是近两年来，各地年轻人驾驶摩托车飙车“炸街”现象多发，特别是一些飙车“网红”带动未成年人纷纷效仿，极易造成交通事故。据媒体报道，去年10月至今，已有5名百万粉丝级的机车“网红”车祸身亡，其中一位女骑手年仅16岁。此外，也是生态环境保护的需要。摩托车尾气排放量虽然低于汽车，但对环境的实际损害应当按排放物质来计算，如二氧化硫、芳烃等。据生环部门测定，一辆摩托车排放碳氢化合物PPM100至2100，与小汽车接近。同时，摩托车发动机产生的噪声达80至100分贝，比小型汽车高出25.9%至30.7%。尤其是年轻人驾驶改装摩托车“炸街”导致的噪声扰民投诉大幅上升，如郴州市公安交管部门去年就办理相关投诉案件64起。
二、“禁限摩”法律依据
1.《中华人民共和国道路交通安全法》第三十九条规定：公安机关交通管理部门根据道路和交通流量的具体情况，可以对机动车、非机动车、行人采取疏导、限制通行、禁止通行等措施。
2.《中华人民共和国噪声污染防治法》第四十九条规定：地方人民政府生态环境主管部门会同公安机关根据声环境保护的需要，可以划定禁止机动车行驶和使用喇叭等声响装置的路段和时间，向社会公告，并由公安机关交通管理部门依法设置相关标志、标线。
3.《湖南省实施<中华人民共和国道路交通安全法>办法》第三十八条规定：高速公路的路况、车流状况等影响摩托车安全通行的，公安机关交通管理部门可以采取限制摩托车通行的措施。高速公路经营管理者发现禁行车辆及行人进入高速公路的，应当予以劝阻；劝阻不成的，应当及时向高速公路管理机构或者公安机关交通管理部门报告。
4.国标《公路工程技术标准》（JTGB01-2014）3．1．1 ……1：高速公路为专供汽车分方向、分车道行驶，全部控制出入的多车道公路。
5.湖南省地标《高速公路交通标志设置规范》（DB43T1125-2015）第6.2.6条规定：高速公路收费站入口前和省界处应设置禁止拖拉机、摩托车驶入标志。
据上，我们认为，“禁限摩”是有法律依据的。同时，“禁限摩”政策属于地方事权，目前实施“禁限摩”的城市，都是由地方政府依据上述法律法规、基于当地城市交通管理实际需要制定出台，经合法施政程序并向社会公告后施行的，均合法有效。从长沙市人民政府反馈的意见看，均需继续执行“禁限摩”相关政策措施。
三、具体建议的答复
（一）关于“对禁限摩城市的摩托车批量供应恢复上牌，上牌发放量与汽车发放量按一定比例实行配比发放，二级城市按30%的比例，长沙市按15%的比例投放”的建议
首先，对摩托车号牌按一定比例实行配比发放的做法缺乏政策法律依据支撑。其次，也没有必要，群众摩托车登记上户并未受限。如长沙市虽在部分区域限制摩托车通行，但并未限制摩托车的上牌量，一直按照“应上尽上”的原则，对符合要求的车辆办理注册登记。根据长沙市办理摩托车登记业务的需要，群众可以在中南、城西两个城区车管分所，以及长沙县、望城区、浏阳市、宁乡市四个县级车管所办理摩托车登记上牌业务。
（二）关于“对于摩托车排量在150cc以上，手续和头盔齐全的摩托车允许上高速”的建议
综合前述法律法规、相关标准及我省高速公路交通安全管理实际，本着“人民至上，生命至上，安全第一”原则，我们不建议允许摩托车上高速公路通行，理由如下：一是从道路设计看，我省高速公路交通主管部门根据有关技术规范和标准，将高速公路列为专供汽车行驶并控制出入的公路，在规划、设计、建设、验收中未考虑摩托车通行，基础交通安全设施与管理设施、服务设施等不具备摩托车安全通行条件。二是从交通事故看，近三年我省高速公路因摩托车违反规定驶入高速公路导致的一般交通事故36起、死亡40人、受伤46人，肇事致祸风险高，安全风险大。同时，从事故定性看，大部分摩托车驾驶人承担主要以上责任，且多数未购买车辆保险，医疗救治、赔偿等均无法保障。三是从现行情况看，我省高速公路普遍为双向4车道（占总里程的94%），桥梁隧道、急弯陡坡、临水临崖路段多，道路安全本质度不高。我省是典型的过境交通大省，长途过境流、大小车混合流等相互交织，疲劳驾驶、超速行驶等易肇事违法多发，开放摩托车通行将带来巨大风险。
（三）关于“推行带牌销售等便民措施”的建议
根据《机动车登记规定》（公安部令164号）第十四条：车辆管理所应当会同有关部门在具备条件的摩托车销售企业推行摩托车带牌销售，方便机动车所有人购置车辆、投保保险、缴纳税款、注册登记一站式办理。自2018年9月推行放管服改革“社会服务网点代办”以来，全省目前有120个摩托车登记服务站点，已经在摩托车代办上牌方面提供了很大便利。
（四）关于“充分发挥摩托车行业商会的功能，授权其在摩托车上牌、代理交强险、驾照考试等方面承担一部分管理职能。从源头上理顺并严控对摩托车的管理程序”的建议
职权法定原则是依法行政的基本原则，作为行业协会，法无授权则不可具备摩托车上牌、驾照考试等行政权力。例如，2021年11月25日，公安部交管局下发的《关于核查整改国务院大督查发现电动自行车登记有关问题情况的通报》，其中就对安徽、福建、江西、广西、海南、四川等地存在的电动自行车登记不规范问题进行了点名通报，特别指出涉及部门协作、委托行业协会或社会机构代办行政许可、备案审查事项的，要梳理健全工作制度，明确工作要求，加强监督管理，严防行业协会、社会机构及其工作人员违规操作、搭车收费、索贿受贿。但是，根据中央加强社会建设有关部署精神和推进道路交通安全社会化治理的现实需要，摩托车行业商会、协会等行业自治组织可以在摩托车合规生产、销售等源头管理，以及上牌考证、佩戴安全头盔、遵章守法骑行等交通安全管理方面，配合公安交管部门积极发挥行业自律自治作用，下步可以进一步加强合作，实现共建共治共享。
（五）关于“严格执法”的建议
近年来，全省各级公安交管部门扎实开展道路交通事故预防“减量控大”和交通问题顽瘴痼疾整治行动，以“一盔一带”安全守护行动为主线，始终坚持严管严查摩托车严重交通违法行为。以去年为例，全省累计查处摩托车违法载人7.27万起、闯红灯6.52万起、骑乘人员未佩戴安全头盔45.8万起，整治力度空前。与此同时，全省摩托车整体戴帽率已由2021年年初的不足30%提升至目前的85%以上，整治成效显著，获得了中央文明办、公安部、省委省政府的充分认可。下步，根据代表建议精神，全省各级公安交管部门将进一步规范摩托车驾驶人考试下乡服务，为无驾照人员补考、补办驾照提供便利，逐年缩减农村地区摩托车无牌无证的存量；持续深化“一盔一带”安全守护行动，进一步提升摩托车骑乘人员安全头盔戴帽率，切实减少涉摩交通事故、降低事故伤害后果；坚持常态化的交通违法整治，重点加强对摩托车无牌无证、闯红灯、不戴安全头盔、逾期未年检、未购买保险等违法行为的检查执法力度；深入贯彻国家《“十四五”噪声污染防治行动计划》和公安部交管局相关部署，组织开展好全省飙车“炸街”专项治理，降低城市噪声污染；强化精准宣传警示，提升摩托车驾乘人员交通安全意识，倡导安全文明出行。此外，根据省市场监督管理局反馈意见，下步各级市场监督管理部门将从源头上加强对辖区内有关摩托车辆生产企业的生产一致性和认证质量进行监督管理，督促落实企业主体责任；对不执行机动车国家安全技术标准或者不严格进行机动车成品质量检验，致使质量不合格的机动车出厂销售的，依据职能职责依法查处，加大对无照经营、销售不合格产品等违法行为的查处打击力度。

湖南省公安厅
2023年4月26日

联系单位：省公安厅交通警察总队     联系人：吴向阳
联系电话：0731-84068058,  手机号码：18173199086
抄    送：省政府办公厅，省政协提案委
1